

Số: /BC-BCĐ

Hoàng Kim, ngày tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm thực hiện mô hình “Camera giám sát an ninh” trên địa bàn huyện Hoàng Hóa, giai đoạn 2019 - 2021

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH - BCĐ ngày 05/8/2021 của Ban chỉ đạo 138 - UBND huyện Hoàng Hóa về sơ kết 02 năm mô hình “Camera giám sát an ninh” trên địa bàn huyện Hoàng Hóa, giai đoạn 2019 - 2021. Ban chỉ đạo ANTT xã Hoàng Kim báo cáo kết quả sơ kết với những nội dung sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

- Sau khi được các cấp triển khai, chỉ đạo thực hiện xã hội hóa lắp đặt camera an ninh trên địa bàn huyện và địa bàn xã Hoàng Kim. UBND xã có Kế hoạch về xây dựng mô hình Camera an ninh; Quyết định về việc thành lập mô hình “Camera an ninh”, thực hiện lắp đặt camera an ninh trên địa bàn xã.

- Đảng ủy, UBND xã đã ra nghị quyết chỉ đạo việc xây dựng mô hình camera an ninh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Thông qua các hình thức tuyên truyền, vận động nhân dân lắp đặt camera, đã được các cơ quan, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hỗ trợ cho sử dụng nguồn điện, đường truyền dữ liệu. Lắp đặt hệ thống trung tâm tại Công an xã gồm 02 đầu thu, 02 màn hình để tiếp nhận truyền dữ liệu các camera ở khu dân cư về CAX để theo dõi.

- Qua hệ thống camera an ninh đã có tác dụng đáng kể trong công tác phát hiện, phòng ngừa, điều tra xử lý tội phạm; đồng thời giúp cho Công an theo dõi, quản lý được tình hình ANTT, tình hình vụ việc liên quan đến tội phạm xảy ra trên địa bàn xã, từ đó có các biện pháp cụ thể để giải quyết kịp thời.

2. Kết quả công tác xây dựng, nhân rộng mô hình

- Qua công tác tuyên truyền, vận động các cơ quan, doanh nghiệp, hộ nhân dân trên địa bàn xã đến nay đã thực hiện việc lắp đặt camera ở các nơi công cộng và khu vực dân cư do xã quản lý với tổng số: 28 camera; trong đó 15 camera được trích từ nguồn ngân sách của xã, còn lại là từ công tác xã hội hóa. 100% các cơ quan, công ty, doanh nghiệp đều đã lắp đặt camera an ninh trong khu vực của mình.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các tổ chức, đoàn thể tập trung quyết liệt và có sự thống nhất cao từ xã đến khu dân cư. Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

- Phương án lắp đặt camera an ninh đề ra cụ thể, đem lại lợi ích thiết thực phù hợp với tình hình hiện nay, được nhân dân đồng thuận hưởng ứng.

- Nhân dân nhận thức được vai trò, trách nhiệm, lợi ích trước mắt, lâu dài về công tác lắp đặt camera từ đó đã tích cực hỗ trợ, cho sử dụng nguồn điện và Wifi.

- Công tác lắp đặt camera an ninh đã góp phần tích cực trong công tác phòng ngừa, phát hiện đấu tranh tố giác tội phạm, đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu của xã.

2. Tồn tại

- Chất lượng đường truyền nhiều hộ gia đình cho sử dụng nhờ còn yếu (do hộ gia đình sử dụng gói dữ liệu thấp), do vậy việc khai thác sử dụng camera chưa đảm bảo về chất lượng và yêu cầu đặt ra.

- Một số ít Camera chất lượng chưa đảm bảo sau 1 năm sử dụng xảy ra hư hỏng, hệ thống lưu trữ tại CAX quá tải dẫn tới số ngày lưu trữ giảm.

3. Về phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động kêu gọi xã hội hóa lắp đặt hệ thống camera an ninh trong công tác phòng chống tội phạm tại các vị trí có nguy cơ phức tạp về ANTT và các điểm “đen” về trật tự an toàn giao thông.

- Tập huấn cho CBCS Công an xã về việc sửa chữa, vận hành, quản lý, sử dụng hệ thống camera an ninh để kịp thời sửa chữa những hư hỏng nhỏ.

- Hàng tháng, quý báo cáo kết quả quản lý, khai thác cũng như hiệu quả của hệ thống camera, 6 tháng sơ kết, cuối năm tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm để đánh giá kết quả và những tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện để rút kinh nghiệm thực hiện trong thời gian đến.

Trên đây là báo cáo Kế hoạch sơ kết 02 năm thực hiện mô hình “Camera giám sát an ninh” trên đại bàn xã Hoàng Kim./.

Nơi nhận:

- Ban CĐ 138- huyện (để b/c);
- ĐU - UBND (để b/c);
- Lưu: VP.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Nguyễn Văn Đạo
CHỦ TỊCH UBND

